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Die Auftragsbestände der Werften der Welt 1956
Karl-Heinz ̂ Tendahl, erarbeitet im Institut für Sdiiffahrtsforsdiung, Bremen

A m  Stichtag des 1. Juli 1956 er- 
reid iten  die Auftragsbestände der 
W erften der W elt mit 21,6 Mill. 
BRT einen  neuen Höchststand, der 
w eit über dem bishèrigen Höchst­
stand aus der Zeit der Koreakrise 
(15,9 M ill. BRT) liegt. Der Tiefst­
stand der Zwischenzeit (Herbst 
1954: 10,9 M ill. BRT) wurde damit 
■am Stichtag um fast 100 “/o über­
troffen.
Das is t kein esw egs etwa das Er­
gebnis verlängerter Lieferfristen, 
sondern des großen Auftragsein­
ganges, der den Auftragsbestand 
von  M itte 1955 bis Mitte 1956 um 
71,4 “/(» an steigen  ließ. Am größten 
w ar der Zuwachs bei der Tanker­
tonnage (H- 103 "/o). Dadurch
w urde allerdings der Anteil der 
T ankertonnage an den Auftrags­
beständen (etwa 58 Vo) nicht über 
ein  durchschnittliches Maß erhöht, 
w as in  der Entwicklung der Vor­
jahre se in e  Begründung findet. 
B esonders stark war auch der Ein­
gang an Aufträgen für Erzfahrer, 
so daß der Auftragsbestand für 
diesen  Typ am Stichtag erheblich 
m ehr als 2 Mill. tdw  betrug. Es 
ist anzunehmen, daß nach Abwick­
lung dieser Aufträge nunmehr 
Spezialtonnage für Erztransporte 
ein gesetzt w erden wird.
A n der R eihenfolge der einzelnen  
Schiffbauländer nach der Höhe 
ihrer A uftragsbestände haben die 
geringen  Verschiebungen im 
M arktanteil der einzelnen Länder 
im zw eiten  Quartal 1956 nichts ge­
ändert., Der Rückgang des A nteils 
Großbritanniens, der nun schon 
se it Jahren anhält, setzte sich 
w eiter fort, während insbesondere 
Schweden, Japan und Westdeutsch­
land, aber auch Italien und die 
U SA einen  etw as erhöhten A nteil 
an der W eltgesam tzahl zu ver­
zeichnen hatten.
Bei der Übersicht nach Register­
ländern muß beachtet werden, daß 
sie  d ie eigentlichen Heimatländer 
der R eedereien nicht deutlich er­
kennen läßt. Bei der Registrierung 
in  Liberia und Panama handelt es 
sich fast ausschließlich um aus­
ländische, vorw iegend amerikani­
sche R eedereien, woraus sich der 
n iedrige A nteil der USA am Re­
gisterbestand erklärt.
Ein V ergleich des Tonnagebestan­
des m it dem internationalen See­
handelsvolum en läßt den Opti­
m ism us der Reedereien, der aus 
den N eubauaufträgen spricht, ge­
rechtfertigt erscheinen, womit na­
türlich nichts darüber ausgesagt ist, 
ob d ieses hohe W elthandelsvolu­
m en auch so lange bestehen b lei­
ben wird, bis alle jetzt in Auftrag 
gegebenen  Schiffe in Dienst ge­
ste llt sind.

1956/X

T a h . l

Die Entwicklung der Auftragsbestände 
der w ichtigsten Sdiiffbauländer’ 1948— 1956

(Einheiten von  1000 BRT und  darüber)

Insgesam t

A nzahl d. 
Sdiiffe

)̂ 1. Ju li 1956.

in 1000 
BRT

T anker

A nzahl in  1000 
BRT

Sdiiffe für 
T rockenladung

in 1000 
BRT

G rofibrltanniea

Bundesrepublik  D eutsdiland

Sdiw eden

Frank reid i

Fahrgast- und 
kom binierte Sdiiffe

A nzahl

1948 512 3 786 190 1 977 242 1 118
1949 362 3 013 161 1 741 142 736
1950 365 3 272 168 1 994 154 898
1951 661 5 884 272 3 403 341 2 032
1952 692 6 181 273 3 526 376 2 190
1953 559 5 331 214 2 893 314 2 071
1954 423 3 947 142 2 105 262 1 624
1955 462 4 417 129 2 127 313 2 050
1956 1). 483 4 779 147 2 519 

Japan

325 2 136

1948 _■ _ _ _' _ _
1949 30 207 \  3 37 27 170
1950 72 450 19 132 53 318 *
1951 75 725 25 379 50 346
1952 60 651 31 466 29 185
1953 46 482 13 199 30 259
1954 70 787 29 504 41 283
1955 195 3 096 95 2 150 ' 100 946
1956 1) 259 3 978 128 2 863 131 1 114

80
59
43
48
43
31
19
20 
11

1948 65 374 9 107 51 227
1949 ■ 76 477 8 111 55 235
1950 68 425 5 76 39 142
1951 64 507 11 191 41 204
1952 85 854 31 518 .41 202
1953 68 758 29 535 34 179
1954 65 598 21 376 .43 209
1955 112 1 156 34 709 77 435
1956 1) 123 1 388 40 846 82 529

5
13
24
12
13
5
1
1
1

in 1000 
BRT

536
379
450
466
367 '
219
239
123

1948 _ _
1949 — ' — —/ ._ _ _ _
1950 , 115 445 12 110 102 334 1 1
1951 265 1 647 57 750 207 890 1 8
1952 230 1 791 76 1 047 150 716 4 29
1953 169 1 421 63 883 102 501 4 37
1954 241 1 417 37 522 193 827 11 68
1955 311 2 651 52 828 255 1 798 4 26
1956 i) 357 3 229 62 1 067 292' 2 141 3 21

N iederlande

1948 63 410 17 168 29 109 17 133
1949 52 ' 381 17 190 22 88 13 103
1950 54 448 18 221 24 93 12 135
1951 113 932 56 651 44 158 13 123
1952 140 1 179 70 848 55 : 203 15 128
1953 139 1 128 64 787 63 217 12 124
1954 136 1 105 53 742 ,78 314 5 49
1955 172 1 667 56 943 111 645 5 79
1956 1) 1F5 1 75« 60 1 015 109 648 6 92

1948 183 . 1 258 86 862 93 384 4 12
1949 142 1 072 77 817 63 249 2 6
1950 129 1 043 70 826 57- 212 2 5
1951 181 1 665 107 1 340 72 320 2 5
1952 177 1 606 97 1 231 79 371 1 3
1953 145 1 387 85 1 110 60 277
1954 151 1 392 68 980 83 412 _ _
1955 . 157 1 601 69 1 049 88 551 _
1956 *) 195 2 172 94 1 522 

Ita lien

101 650

1948 29 220 1 10 12 57 16 153
1949 28 229 1 17 11 24 16 187
1950 43 381 5 76 5 21 33 285
1951 35 307 8 112 6 25 21 171
1952 , 40 416 22 315 8 20 10 80
1953 32 353 23 300 8 28 1 25
1954 45 437 19 230 22 139 4 69
1955 99 1 186 36 717 58 406 5 63
1956 1) 99 1 207 38 767 56 377 5 63

41
130
207
111
134

4A
12
12
12
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